quibus erat injeeta mentio dissidii sententiarum, quod nuper excitam est in ,,. |.

Galliis Super re gravissiraa; quod dissidium eo magis abesse oporteret, quo

magis necessaria est inter catholicos omnes summa voluntatum conjunetio.

Quae mens ae sententia sit Apostolicae Sedis ea super re, facile diguo-

scere potes ex doctrina explicata in actis, quae ab eadem prodiere. Patet ex

illis, catholicam Ecclesiam, cujus diviua missio tempora et loca omnia com-

plectitur, nihil in sua constitutione et doctrinis habere, quod ab aliqua ab-

horreat reipublicae forma, quum singulae Optimum civitatis statum parare ac

tueri possint, si justae ac prudenter adhibeantur. Scilicet Ecclesia, assurgens

supra mutabilis imperii formas ac contentiones et studia partium, spectat ira-

primis religionis incrementa et animarum salutem, quod bonura supremum est,

cui curando ac provehendo Studium operaraque oranem sedulo debet conferrc.

Ilaec cogitans et animo intendens Apostolica Sedes, traditionem sequens

aetatum omnium, non modo civiles potestates observat (sive unius, sive plurium

imperio regatur respublica), sed etiam cum iis agit missis aeeeptisque nuneiis

et legatis, et consilia confert ad transigenda negotia et definiendas quaestiones,

quae mutuas rationes Ecclesiae et reipublicae attingunt. Perfunctio huius

muneris, cuius amplitudo humanas res supereminet, nulluni infert praejudicium

juribus, quae forte ad aliquos speetarc possunt, velut sapienter declaravit

sanetae memoriae Pontifex Gregorius XVI., decessorum suorum vestigia se-

quens, in Litteris Apostolicis die VII. augusti datis anno 1831, quarum ini-

tium: "Sollicitudo" * *
,. Itaque eodem studio curandi religionis bonum, quo

ducitur Sancta Sedes in negotiis agendis colendisque mutuis offieiis cum rec-

toribus civitatum, ducantur etiam fideles oportet in actibus non modo privat;) e

vitae, sed etiam publicae. Quapropter, ubi id postulcut religionis rationes, nee

ulla justa ac peculiaris causa impediat, par est, ut fideles ad rem publicam

capessendam accedant, ut eorum industria et auetoritate institutiones ac leges

ad justitiae normam exigantur, ac religionis spiritus et beneficii vis in uni-

versam rei publicae compagem intluat.

*) Vgl. Schulthess' Gesch.-Kalender Jahrg. 1890 8. 245 u. S. 261.

**) "Si . . . (a Nobis vel a successoribus Nostris) cum iis, qui alio quocumque
gubernationis genere rei publicae praesunt, traetari aut sauciri aliquid contigerit, nul-

lum ex actibus, ordinationibus et conventionibus id generis jus iisdem attributum, ac-